
Об утверждении Правил
пользования местом для 
продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарках 
на территории города Перми

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации», от 20 марта 2025 г.  № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в  единой системе публичной власти»,  от  28 декабря
2009  г.  №  381-ФЗ  «Об  основах  государственного  регулирования  торговой 
деятельности  в  Российской  Федерации»,  Порядком  организации  ярмарок
и продажи товаров  (выполнения работ,  оказания  услуг)  на  них на  территории 
Пермского края, утвержденным постановлением Правительства Пермского края 
от 27 июля 2007 г. № 163-п «О регулировании деятельности розничных рынков
на территории Пермского края», постановлением администрации города Перми
от  27  ноября  2024  г.  №  1143  «Об  организации  и  проведении  ярмарок
на  территории  города  Перми  в  2025  году», с  учетом  Устава  муниципального 
казенного учреждения «Пермский бизнес-инкубатор» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  Правила  пользования  местом  для  продажи  товаров 
(выполнения работ,  оказания  услуг)  на  ярмарках на  территории города  Перми 
согласно приложению к настоящему приказу (далее - Правила).

2. Муниципальному казенному учреждению «Пермский бизнес-инкубатор» 
осуществлять  функции,  связанные  с  организацией  и  проведением  ярмарок
на территории города Перми, согласно установленным Правилам.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  управления 
промышленности, инвестиций и предпринимательства Савельеву О.В.

Н.А. Конюкова
         

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИКИ 
И ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 1 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



                                                                                 Приложение 
к приказу начальника 
департамента экономики
и промышленной политики 
администрации города Перми 
от

ПРАВИЛА
пользования местом для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на ярмарках на территории города Перми

1. Общие положения:
1.1.  Настоящие  Правила  пользования  местом  для  продажи  товаров 

(выполнения работ,  оказания  услуг)  на  ярмарках на  территории города  Перми 
распространяются  на  ярмарочную деятельность,  регулируют отношения  между 
организатором  ярмарки  и  участником  ярмарки  при  заключении  и  исполнении 
договора  о  предоставлении  места  для  продажи  товаров  (выполнения  работ, 
оказания  услуг)  на  ярмарке  и  устанавливают правила  пользования  местом для 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории 
города Перми (далее – Правила).

1.2.  Для  целей  настоящих  Правил  используются  следующие  основные 
понятия:

1.2.1.  Организатор  ярмарки  –  муниципальное  казенное  учреждение 
«Пермский  бизнес-инкубатор»,  осуществляющее  функции,  связанные  с 
организацией и проведением ярмарок на территории города Перми.

1.2.2. Участник ярмарки:
-  зарегистрированное  в  установленном  законодательством  Российской 

Федерации порядке юридическое лицо, индивидуальный предприниматель;
- гражданин (в том числе гражданин - глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства,  член  такого  хозяйства,  гражданин,  ведущий  личное  подсобное 
хозяйство  или  занимающийся  садоводством,  огородничеством, 
животноводством);

-  самозанятый  (физическое  лицо,  не  являющимся  индивидуальным 
предпринимателем и  применяющим специальный налоговый режим «Налог  на 
профессиональный доход»), которым предоставлено место для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.

1.2.3. Место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
ярмарке - место на ярмарке, которое предоставляется в ярмарочном конструктиве 
(ярмарочном домике, торговом прилавке) (далее – Место для продажи товаров), 
отведенное  участнику  ярмарки  для  осуществления  деятельности  по  продаже 
товаров  (выполнения  работ,  оказания  услуг)  в  соответствии  с  договором  о 
предоставлении места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
на ярмарке, заключенным Организатором ярмарки (далее - Договор).

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 2 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



1.2.4. Торговый инвентарь – это различные инструменты, приспособления, 
устройства,  приборы,  используемые  для  осуществления  продажи  товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.

2. Участник ярмарки обязан:
2.1. Принять Место для продажи товаров от Организатора ярмарки по акту 

приема-передачи места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
на ярмарке согласно приложению 1к настоящим Правилам.

2.2. При прекращении Договора Участник ярмарки обязан:
- освободить предоставленное Место для продажи товаров;
- вывезти остаток реализуемого товара, принадлежащий Участнику ярмарки 

торговый инвентарь, оборудование, мусор;
-  вернуть  Организатору  ярмарки  Место  для  продажи  товаров  в  том 

состоянии,  в  котором  он  его  получил  с  учетом  нормального  (естественного) 
износа,  со  всеми  неотделимыми  улучшениями,  исправно  работающим 
инженерным оборудованием (при наличии), мебелью и Торговым инвентарем (в 
случае  предоставления  Организатором  ярмарки),  ключами,  работающими 
замками,  дверными  ручками,  рольставнями  и  замками  в  них  не  позднее 
следующего дня после прекращения Договора по акту приема-передачи места для 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) согласно приложению 2 к 
настоящим Правилам. 

2.3. Организовать свою работу в соответствии с режимом работы ярмарок, 
установленным нормативно-правовыми актами.

2.4.  Пользоваться  Местом  для  продажи  товаров  в  соответствии  с 
настоящими Правилами и целью его использования.

2.5. Оформить Место для продажи товаров вывеской с указанием сведений 
об Участнике ярмарки (наименование и место нахождения - для юридического 
лица;  фамилия,  имя  и  (при  наличии)  отчество,  данные  о  государственной 
регистрации физического лица в  качестве индивидуального предпринимателя - 
для индивидуального предпринимателя; фамилия, имя и (при наличии) отчество - 
для гражданина).

2.6. Оформить ценники (прейскуранты - для работ, услуг) в соответствии
с требованиями действующего законодательства на все товары (работы, услуги), 
реализуемые на ярмарке.

2.7. Осуществлять продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг):
2.7.1.  в  соответствии  с  перечнем предполагаемых к  продаже  на  ярмарке 

товаров  (оказываемых  услуг,  выполняемых  работ),  указанных  к  заявке  на 
получение Места для продажи товаров на ярмарке.

2.7.2. при наличии личной карточки (бейджа) Участника ярмарки (продавца) 
с указанием его фамилии, имени и (при наличии) отчества;

2.7.3. при наличии:
-  документов,  подтверждающих  соответствие  товаров  (работ,  услуг) 

установленным требованиям (сертификат или декларация о соответствии либо их 
копии), - в случаях, установленных действующим законодательством;

-  сопроводительных документов  на  товары (работы,  услуги)  -  в  случаях, 
установленных действующих законодательством;

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 3 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



-  документов,  подтверждающих  качество  и  безопасность  товаров  (работ, 
услуг), в том числе: заключения государственной ветеринарной службы и (или) 
ветеринарного  сопроводительного  документа,  санитарно-эпидемиологических 
заключений - в случаях, установленных действующим законодательством ;

- документов, удостоверяющих личность Участника ярмарки;
- личной медицинской книжки Участника ярмарки (продавца) с полными 

данными медицинских обследований - в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством;

-  документа  (справки),  подтверждающего  ведение  гражданином 
крестьянского (фермерского) хозяйства,  личного подсобного хозяйства,  занятие 
садоводством,  огородничеством.  (для  граждан,  ведущих  крестьянское 
(фермерское)  хозяйство,  личное  подсобное  хозяйство  или  занимающихся 
садоводством или огородничеством).

Указанные документы должны храниться у Участника ярмарки (продавца) в 
течение  всего  времени  осуществления  деятельности  по  продаже  товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке и предъявляться по требованию 
Организатора ярмарки, и других органов в соответствии с законодательством;

2.7.4. только в пределах установленного Места для продажи товаров и не 
размещать  реализуемые  товары  и  (при  наличии)  Торговый  инвентарь  за 
пределами ярмарочного домика/торгового прилавка.

2.8.  Иметь  в  достаточном  количестве  Торговый  инвентарь,  упаковочный 
материал (при необходимости). Торговый инвентарь должен быть однотипным, 
т.е.  все емкости,  тара для выкладки должны быть одинаковыми. Для пищевых 
продуктов  допустимо  использование  одинаковых  гастроемкостей  из 
нержавеющей  стали,  алюминия,  стекла,  меламина  и  пропилена  или 
поликарбоната.  Для  выкладки  непищевой  продукции  рекомендовано 
использовать  деревянные  полки,  контейнеры,  полки-лесенки,  горки  одного 
натурального оттенка дерева. 

2.9.  Допустимо  использовать  однотонное  полотно  или  «гибкое  стекло»  
в качестве скатерти. Не допустимо использовать скатерти с рисунком/вышивкой, 
скатерти-клеенки и т.п.

2.10.  Осуществлять  ежедневную  уборку  ярмарочного  домика/торгового 
прилавка,  в  котором  Участнику  ярмарки  предоставлено  Место  для  продажи 
товаров.

2.11.  Осуществлять  ежедневную  уборку  мусора  из  ярмарочного 
домика/торгового прилавка, в котором Участнику ярмарки предоставлено Место 
для продажи товаров.

2.12. Самостоятельно ознакомиться с Правилами противопожарного режима 
в  Российской  Федерации,  утвержденными  Постановлением  Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, и неукоснительно следовать им.

2.13.  По  окончании  работы  отключать от  сети  электроснабжения 
электроприборы,  установленные в  ярмарочном домике/торговом прилавке  (при 
наличии электроподключения ярмарочного домика/торгового прилавка).

2.14.  Обеспечить  соблюдение  иных  требований,  предусмотренных 
законодательством  Российской  Федерации  в  сфере  санитарно-

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 4 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



эпидемиологического благополучия населения,  пожарной безопасности,  охраны 
окружающей среды, ветеринарии, защиты прав потребителей, продажи отдельных 
видов товаров, установленных действующим законодательством.

2.15. При продаже товаров (выполнении работ, оказания услуг) Участник 
ярмарки  обязан  своевременно  в  наглядной  и  доступной  форме  довести
до  сведения  покупателей  необходимую  и  достоверную,  обеспечивающую 
возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах 
(работах, услугах) и их изготовителях (исполнителях).

2.16.  Нести  затраты  за  фактическое  потребление  электрической  энергии
в месте  для  продажи товаров  (выполнения работ,  оказания  услуг)  на  Ярмарке
по  договору,  заключенному  с  энергоснабжающей  организацией  (при  наличии 
электроподключения в ярмарочном домике/торговом прилавке).

2.17.  По  окончанию  срока  проведения  ярмарки  обязан  предоставить 
Организатору ярмарки не позднее одного рабочего дня отчет по форме  согласно 
приложению 3 к настоящим Правилам.

2.18. Самостоятельно нести ответственность за нарушения законодательства 
Российской Федерации в соответствии с требованиями КоАП РФ, УК РФ.

2.19. Уведомить организатора ярмарки посредством телефонной связи (либо 
посредством  электронной  почты,  направления  сообщений  в  мессенджерах  или 
иным  доступным  способом)  о  фактической  поломке  переданного  Участнику 
ярмарки имущества в течение 3 (трёх) часов с момента выявления факта поломки.

3. Участнику ярмарки запрещено:
3.1.  Передавать  предоставленное  ему  Место  для  продажи  товаров  для 

использования третьим лицам.
3.2.  Производить  переустройство  и  переоборудование  предоставленного 

Места для продажи товаров.
3.3. Размещать средства наружной рекламы и другие аналогичные предметы 

на фасадах ярмарочного домика/торгового прилавка.
3.4.  Крепить  Торговое  оборудование,  документы,  необходимые  для 

организации  торговли,  вывески  и  иные  предметы  к  конструкции  ярмарочного 
домика/торгового  прилавка  с  использованием  крепежных  материалов,  которые 
могут повредить поверхность (гвозди, саморезы, двусторонний скотч, клеящие и 
иные материалы).

4. Организатор ярмарки вправе:
4.1. Требовать от Участника ярмарки соблюдения Правил.
4.2.  Осуществлять  проведение  контроля  за  соблюдением  требований, 

установленных настоящими Правилами. 
Контроль осуществляется путем визуального осмотра места для продажи 

товаров  (выполнения  работ,  оказания  услуг)  на  ярмарке,  предоставленного 
Участнику ярмарки по Договору. Доступ к предоставленному Участнику ярмарки 
Месту для продажи товаров осуществляется в присутствии Участника ярмарки. 

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 5 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



По  результатам  контроля  Организатором  ярмарки  составляется  акт 
обследования Места для продажи товаров.

4.3. При выявлении нарушения Правил требовать устранения выявленных 
нарушений и вернуть Организатору ярмарки Место для продажи товаров в том 
состоянии,  котором  Участник  ярмарки  его  получил  с  учетом  нормального 
(естественного)  износа,  со  всеми  неотделимыми  улучшениями,  исправно 
работающим инженерным оборудованием (при наличии),  мебелью и  торговым 
инвентарем  (в  случае  предоставления),  ключами,  работающими  замками, 
дверными ручками, рольставнями и замками в них не позднее следующего дня 
после  прекращения  Договора  по  форме  согласно  приложению 2  к  настоящим 
Правилам. 
   
   

С правилами ознакомл___ и обязуюсь исполнять:

Участник ярмарки   _________________ _____________________________
                                                                              подпись                                            расшифровка подписи
                                                                                 МП   

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 6 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



Приложение 1
к Правилам пользования 
местом для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания 
услуг) на ярмарках на территории 
города Перми

Акт
приема-передачи места для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке
(форма)

г. Пермь                                                                                 «____» _________ 20___ г.

Муниципальное  казенное  учреждение  «Пермский  бизнес-инкубатор», 
именуемое  в  дальнейшем  Организатор  ярмарки,  в  лице 
______________________________________________________________________, 
действующ___  на основании_____________________________________________,

                                                                   (уполномочивающего документа)

с одной стороны, и______________________________________________________,
(юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, самозанятый)

действующ___  на основании_____________________________________________, 
                                                                                              (уполномочивающего документа)

именуем___  в  дальнейшем  Участник  ярмарки,  с  другой  стороны,  совместно 
именуемые «Стороны»,  произвели прием-передачу  места  для  продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, расположенного в ярмарочном 
конструктиве  (ярмарочном  домике/торговом  прилавке)  №  _____  по  адресу: 
_______________________,  площадью  _______  (далее  –  Место  для  продажи 
товаров).

Организатор ярмарки передал,  а  Участник ярмарки принял во временное 
безвозмездное  пользование  Место  для  продажи  товаров  для  осуществления 
торговой  деятельности  по  продаже  следующих  товаров  (выполнения  работ, 
оказания услуг)____________________________________(указать каких именно).

Претензии  по  состоянию  и  содержанию  Места  для  продажи  товаров
у Участника ярмарки отсутствуют. 

Участник ярмарки подтверждает, что на дату подписания настоящего акта 
Место  для  продажи  товаров  находится  в  надлежащем  (исправном)  состоянии
и не имеет недостатков либо дефектов, препятствующих к его использованию. 

Организатор ярмарки передал Участнику ярмарки:
—  ключ__  в  количестве  ___  шт.  от  ярмарочного  конструктива  - 

ярмарочного домика/торгового прилавка;
— ключ__ в количестве ___ шт. от рольставен ярмарочного домика;

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 7 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



— мебель: ____ столов складных, ___ стульев складных;
—  торговый  инвентарь:   ___________________________________ 

____________________________________(перечислить в случае предоставления).
Настоящий  акт  составлен  в  2-х  экземплярах,  имеющих  одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

Подписи Сторон: 
Организатор ярмарки:
_________________/________________/
М.П.

Участник ярмарки:
_________________/________________/
М.П.

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 8 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



Приложение 2
к Правилам пользования 
местом для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания 
услуг) на ярмарках на территории 
города Перми

Акт
приема-передачи места для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке
(форма)

г. Пермь                                                                              «____» __________ 20___ г.

Муниципальное  казенное  учреждение  «Пермский  бизнес-инкубатор», 
именуемое  в  дальнейшем  Организатор  ярмарки,  в  лице 
______________________________________________________________________, 
действующ___  на основании_____________________________________________,

                                                                   (уполномочивающего документа)

с одной стороны, и______________________________________________________,
(юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, самозанятый)

действующ___ на основании_____________________________________________, 
                                                                                              (уполномочивающего документа)

именуем___  в  дальнейшем  Участник  ярмарки,  с  другой  стороны,  совместно 
именуемые «Стороны»,  произвели прием-передачу  места  для  продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, расположенного в ярмарочном 
конструктиве  (ярмарочном  домике/торговом  прилавке)  №  _____  по  адресу: 
_______________________,  площадью  _______  (далее  —  Место  для  продажи 
товаров).

Участник  ярмарки  передал,  а  Организатор  ярмарки  принял  Место  для 
продажи товаров.

Замечания  к  Месту  продажи  товаров  не  выявлены/выявлены  (нужное 
подчеркнуть). 

Претензии  по  состоянию  и  содержанию  Места  для  продажи  товаров
у Организатора ярмарки (нужное подчеркнуть, при выявлении замечаний, указать 
какие):

- отсутствуют. 
- выявлены следующие замечания:*

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Организатор  ярмарки  подтверждает,  что  на  дату  подписания  настоящего 
акта Место для продажи товаров находится в надлежащем (исправном) состоянии 
и не имеет недостатков либо дефектов, препятствующих к его использованию. 

Участник ярмарки передал Организатору ярмарки:

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 9 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



- ключ__ в количестве ___ шт. от ярмарочного конструктива - ярмарочного 
домика/торгового прилавка;

- ключ__ в количестве ___ шт. от рольставен ярмарочного домика;
- мебель: ____ столов складных, ___ стульев складных;
-  торговый  инвентарь:  ____________________________________ 

____________________________________(перечислить в случае предоставления).
Настоящий  акт  составлен  в  2-х  экземплярах,  имеющих  одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

Подписи Сторон: 

Организатор ярмарки:

_________________/________________/
М.П.

Участник ярмарки:

_________________/________________/
М.П.

----------------------------------------------------

*  При  наличии  замечаний  Участнику  ярмарки  может  быть  отказано  
в  последующем  представлении  Места  для  продажи  товаров  на  ярмарках, 
организуемых МКУ «Пермский бизнес-инкубатор».

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 10 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



Приложение 3
к Правилам пользования 
местом для продажи товаров 
(выполнения работ,оказания услуг) 
на ярмарках на территории города 
Перми

ОТЧЕТ
о выручке за товары, реализованные на ярмарке

(форма)

Период проведения ярмарки с «____» _______ 20__г. по «____» _________20___г.

№ 

п/п
Дата Наименование товара Сумма, руб.

Участник ярмарки _________________________________
                                                                                                                                      МП

Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 11 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52



Документ создан в электронной форме. № 059-13-03-01-79 от 20.08.2025. Исполнитель: Нестерова Н.В.
Страница 12 из 12. Страница создана: 15.08.2025 16:52


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

